[image: image1.wmf]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2023г.                                                                                                             № 141
                                                       п. Нижнеангарск

Об утверждении Положения о резервном фонде

финансирования непредвиденных расходов

администрации МО «Северо-Байкальский район»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» от 27.12.2007г. № 506 «Об утверждении Положения о резервных фондах администрации МО «Северо-Байкальский район», в целях эффективного расходования средств бюджета МО «Северо-Байкальский район» постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов администрации МО «Северо-Байкальский район».

2. Признать утратившими силу постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 29.12.2007г. № 446 «О положении о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Северо-Байкальский район» по экономическим вопросам (Т.А. Никифорова).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава - Руководитель                                                                                 И.В. Пухарев

Исп.: Горбачева Жанна Владимировна
Тел.: 8(30130) 47-624
Утвержден

Постановлением администрации

МО «Северо-Байкальский район»

от 29.06.2023г. № 141
Положение

о резервном фонде финансирования непредвиденных расходов
администрации МО «Северо-Байкальский район»

1. Резервный фонд финансирования непредвиденных расходов администрации МО «Северо-Байкальский район» (далее - Резервный фонд) создается для финансирования расходов, носящих непредвиденный характер.
К непредвиденным расходам относятся расходы, возникновение потребности в которых нельзя было предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера, которые не были учтены при формировании расходов бюджета МО «Северо-Байкальский район» на текущий финансовый год и не могут быть перенесены на следующий финансовый год.

Резервный фонд образуется в расходной части бюджета МО «Северо-Байкальский район». Формирование Резервного фонда отражается в бюджете МО «Северо-Байкальский район» в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Обязательными условиями, учитываемыми при выделении средств из Резервного фонда, являются:

- возникновение непредвиденной ситуации, события, повлекшего необходимость расходования средств;

- отсутствие необходимых средств в составе расходной части бюджета МО «Северо-Байкальский район» на текущий финансовый год по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов РФ.
2. Размер Резервного фонда определяется решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» о бюджете МО «Северо-Байкальский район» на очередной финансовый год и плановый период.

3. Средства Резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, за исключением:

- дополнительных расходов на реализацию мероприятий, проведение которых предусмотрено за счет средств бюджета МО «Северо-Байкальский район;

-долевого участия в уставном капитале организаций;

-компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых муниципальным образованием «Северо-Байкальский район», связанных с повышением заработной платы работникам муниципальных учреждений и муниципальным служащим;

- расходов, связанных с увеличением численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

- содержания вновь создаваемых муниципальных учреждений и расширения действующей сети.

4. Основанием для выделения средств из Резервного фонда является распоряжение Администрации МО «Северо-Байкальский район», в котором указываются цели, на которые выделены средства из Резервного фонда, сумма, получатели, сроки исполнения мероприятия.

Выделение средств из Резервного фонда осуществляет МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Северо-Байкальский район»» (далее – Финансовое управление).

Расходы по резервному фонду непредвиденных расходов осуществляются по целевому назначению и в пределах выделенных из Резервного фонда сумм.

5. Средства Резервного фонда финансирования непредвиденных расходов могут расходоваться в том числе на:

5.1. оказания разовой материальной помощи гражданам проживающим на территории МО «Северо-Байкальский район».

Основания, порядок, перечень документов необходимых для получения гражданами разовой материальной помощи, сроки рассмотрения заявления гражданина об оказании разовой материальной помощи, принятия решения об оказании разовой материальной помощи механизм предоставления отчетности получателей о расходовании денежных средств осуществляется в соответствии с Порядком оказания гражданам разовой материальной помощи, предоставляемой за счет средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов администрации МО «Северо-Байкальский район», утверждённым постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район».

5.2. приобретение памятных подарков и выплат разовых денежных поощрений в связи юбилеями и наградами, за исключением случаев, установленных нормативным актом администрации МО «Северо-Байкальский район» «О юбилейных и памятных датах».

5.3. финансирование мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции.

5.4. проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

6. Заявителями, имеющими право на обращение для получения средств Резервного фонда, являются:

1) физические лица в случае, предусмотренном подпунктом 5.1. пункта 5 настоящего Положения;

2) структурные подразделения, подведомственные Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения, а также администрации городских и сельских поселений, руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории МО «Северо-Байкальский район», профсоюзные организации, коллективы в случае, предусмотренном подпунктом 5.2 пункта 5 настоящего Положения;
3) в случае, предусмотренном подпунктом 5.3. пункта 5 настоящего Положения на основании решения штаба по ходатайству жителей района, отдельных групп, а также родственников военнослужащих, принимающих участие в СВО, адресованное в адрес Главы-Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда.
4) структурные подразделения, подведомственные Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения, в случае, предусмотренном подпунктом 5.4 пункта 5 настоящего Положения;

7. В целях выделения  средств из Резервного фонда на приобретение памятных подарков и выплат разовых денежных поощрений в связи юбилеями и наградами, за исключением случаев, установленных нормативным актом администрации МО «Северо-Байкальский район» «О юбилейных и памятных датах» лица, указанные в пп. 2) п. 6 настоящего Порядка представляют в организационно-правовое управление администрации МО «Северо-Байкальский район» (далее – Организационно-правовое управление):
- ходатайство, адресованное в адрес Главы-Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда;

- документ, подтверждающий факт целесообразности выделения денежных средств.

По поручению Главы – Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» Организационно-правовое управление рассматривает ходатайство о выделении средств из Резервного фонда в течение 3 рабочих дней со дня выдачи поручения, согласовывает выделение средств с Финансовым управлением и готовит проект распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда.

Размер поощрения устанавливается не более 5 тыс. руб.

8. В целях выделения средств из Резервного фонда на финансирование мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции, руководитель штаба, или лицо, его заменяющее представляет в Финансовое управление следующие документы:

- ходатайство жителей района, отдельных групп, а также родственников военнослужащих, принимающих участие в СВО, адресованное в адрес Главы-Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда, в котором указываются цели, на которые планируется выделить средства из Резервного фонда, сумма, получатели средств.

- Решение Штаба о выделении средств из Резервного фонда на цели, указанные в ходатайстве.

Финансовое управление рассматривает представленные документы в течение 30 рабочих дней со дня поступления документов.

Принятие распоряжения Администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда на финансирование мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции осуществляется в срок не более 30 рабочих дней со дня поступления в Финансовое управление документов о выделении средств из Резервного фонда.

Проект распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда готовит Финансовое управление.

9. В целях выделения средств из Резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций структурные подразделения, подведомственные Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения представляют в Финансовое управление следующие документы:

- ходатайство руководителя структурного подразделения, подведомственного Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения адресованное в адрес Главы-Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» на выделение средств из Резервного фонда;

- документ, подтверждающий необходимость проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- смету расходов на финансирование работ по проведению аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

По поручению Главы – Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» МКУ «Финансовое управление МО «Северо-Байкальский район» (далее – Финансовое управление) рассматривает ходатайство на выделение средств из Резервного фонда в течение 3 рабочих дней со дня выдачи поручения Финансовому управлению. По результатам рассмотрения обосновывающих документов Финансовое управление вносит соответствующие предложения на рассмотрение Комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия).
Ответственность за предоставление недостоверных сведений возлагается на руководителя структурного подразделения, подведомственного Администрации МО «Северо-Байкальский район» учреждения, представившего обосновывающие документы.

Рассмотрев ходатайство и предложения Финансового управления, Комиссия в десятидневный срок принимает решение о выделении либо об отказе в выделении средств из Резервного фонда и направляет его Главе-Руководителю администрации МО «Северо-Байкальский район».

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов (решений), которые подписываются председателем Комиссии, или заместителем председателя Комиссии, председательствующим на заседании, и носят рекомендательный характер.

Проект распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» о выделении средств из Резервного фонда подготавливает Финансовое управление.

Основанием для выделения средств является распоряжение администрации МО «Северо-Байкальский район», в котором указываются цели, на которые выделены средства Резервного фонда, их сумма, смета расходов, получатели, сроки исполнения мероприятия (оказания услуг, выполнения работ), а также дается поручение Финансовому управлению обеспечить выделение финансовых ресурсов.

Главные распорядители бюджетных средств в течение пяти рабочих дней после получения распоряжения администрации МО «Северо-Байкальский район» представляют в Финансовое управление классификацию расходов на выделенную в соответствии с распоряжением администрации МО «Северо-Байкальский район» сумму согласно кодам бюджетной классификации.

Не допускается внесение изменений в сметы расходов, приведенные в распоряжениях администрации МО «Северо-Байкальский район», предусматривающие выделение указанных средств.

Главные распорядители бюджетных средств, обеспечивают расходование средств по целевому назначению и в пределах выделенных из Резервного фонда сумм.

Главные распорядители бюджетных средств, после размещения извещения об осуществлении закупки для муниципальных нужд, заключения и исполнения соответствующих муниципальных контрактов за счет, выделенных из Резервного фонда средств, возвращают неиспользованные остатки средств в бюджет МО «Северо-Байкальский район».

10. Основаниями для отказа в выделении средств являются:

1) несоответствие целей выделения средств целям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Положения;

2) отсутствии средств в резервном фонде непредвиденных расходов и невозможности их увеличения, в соответствии с утвержденным бюджетом.

Повторно, обращение о выделении средств из Резервного фонда, на цели, указанные в п. 5 настоящего Порядка, по которому ранее было отказано в выделении средств в связи с отсутствием денежных средств в Резервном фонде, рассматривается Финансовым управлением не ранее чем через два месяца.

11. Решение о выделении либо об отказе в выделении средств из Резервного фонда в течении 3 дней с момента его принятия доводится до заявителя:

- Организационно-правовым управлением по результатам рассмотрения вопроса о выделении денежных средств из Резервного фонда на приобретение памятных подарков и выплат разовых денежных поощрений в связи юбилеями и наградами, за исключением случаев, установленных нормативным актом администрации МО «Северо-Байкальский район» «О юбилейных и памятных датах»;

- Финансовым управлением по результатам рассмотрения вопроса о выделении денежных средств из Резервного фонда на финансирование мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции, проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
12. В случае выявления нецелевого использования средств Резервного фонда или нарушения условий, установленных при их предоставлении, средства Резервного фонда подлежат возврату в бюджет МО «Северо-Байкальский район» в течении 10 рабочих дней с момента выявления факта нецелевого использования средств Резервного фонда или нарушения условий, установленных при их предоставлении.

13. Средства Резервного фонда подлежат возврату в бюджет МО «Северо-Байкальский район» в случае их неиспользования в установленные сроки - в течение 10 рабочих дней после истечения срока исполнения мероприятия, установленного в распоряжении Администрации МО «Северо-Байкальский район».
14. Контроль за использованием средств Резервного фонда осуществляется органами муниципального финансового контроля и главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств.

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия

_1353309487.unknown